
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490  7Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

Destino: Santarém/PA.
Período: 06 a 09/11/2017.
Objetivo: Realizar o encontro do Programa MOVER Baixo 
Amazonas e Tapajós, município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 243602
RESUMO DA PORTARIA Nº 607 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
Nome: Mauricio Dantas dos Anjos
Cargo: Assistente Técnico I
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Viseu/PA.
Período: 27 a 28/10/2017
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM 2017 no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 243613
RESUMO DA PORTARIA Nº 608 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
Nome: Carlos Alexandre de Menezes Santo
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projeto
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Nº de Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 27 a 28/10/2017
Objetivo: Apoio operacional para atender a realização do aulão 
PROPAZ ENEM no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 243615
RESUMO DA PORTARIA Nº 606 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
Nome: Beatriz de Almeida de Souza
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 06 e ½ (Seis e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Período: 07 a 13/11/2017
Objetivo: Ministrar palestra no I Seminário de direito LGBTI e 
capacitação dos servidores públicos da 9ª regional do ambulatório 
TT, no município supracitado.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 243688

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA  Nº 001/2016 –

FUNDAÇÃO PROPAZ-PA.
Processo: nº 2017/345696

Exercício:2017
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução 
Descentralizada que entre si celebram a Fundação PROPAZ - 
Repassadora, e a SECRETARIA DE ESTADO DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS-SEDOP– Recebedora.
Objeto: Formalização do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de 
Execução Descentralizada entre os partícipes, para ressarcimento 
das despesas administrativas, nos termos dos pareceres técnicos 
da SEDOP.
Valor total de R$ 42.603.16 (quarenta e dois dois mil, seiscentos 
e três reais, dezesseis centavos)
Data da assinatura: 24 de Outubro de 2017.
Vigência: 06/05/2017.
Signatários: Pela Fundação Propaz, o Senhor Jorge Antonio 
Santos Bittencourt – Presidente da Fundação PROPAZ, e pela 
Secretaria de Estado Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-
SEDOP, o Senhor Ruy Mendonça klautau – Secretário SEDOP.

Protocolo: 243895

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 374 /2017 – DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº 32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24/01/1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 189998A/1, de 25 de 
outubro de 2017;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria n° 161/2017 
de 24.05.2017, à servidora EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 3026/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, lotada na COORDENADORIA DE ORÇAMENTO 
E FINANÇAS - DAF/SEAD, período de 05.10.2017 a 03.12.2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 31 DE 
OUTUBRO DE 2017.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 243744

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR NOTIFICAÇÃO
Processo nº 2011/418307, pelo presente edital CITAMOS a 
Senhora ALBERTINA LIMA DOS SANTOS, CPF nº 151.641.602.34, 
matrícula nº 5746825/02, pensionista especial da Secretaria 
de Estado de Administração-SEAD, para que apresente 
contrarrazões acerca do pedido de reconsideração interposto pela 
Senhora MARIA JOSÉ TRINDADE VILHENA, no citado processo, 
no prazo de 30(trinta dias) a contar da data da publicaçãoa fi m 
de resguardar o contraditório e a ampla defesa no feito.
Belém, 30de outubro de 2017.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 243711

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 155, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar para acompanhar e fi scalizar o contrato 
cujas especifi cações seguem devidamente pormenorizadas 
abaixo, os servidores:
Fiscal: Mario Ferreira Alcântara, Matricula nº 5392381/4
Suplente: Mariana Ribeiro Dias, Matrícula n.º 5888274/1

CONTRATADO OBJETO CTR

AGFA GEVAERT DO BRASIL LTDA
CNPJ/MF n.º 00.980.360/0001-05

Aquisição de chapas off set e 
material gráfi co 035/2017/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 243433

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria nº 346 de 20 de outubro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.487 de 27/10/2017.
Onde se lê: Maria Helena Loureiro Cachopo, período concessivo, 
06.11 a 05.11.2017
     Leia-se: Período concessivo, 06.11 a 05.12.2017
Onde se lê: Kelvia Guimarães de Sousa, período concessivo, 
06.11 a 05.11.2017
     Leia-se: Período concessivo, 06.11 a 05.12.2017
Onde se lê: Maria Luiza Gonçalves Silva, período concessivo, 
06.11 a 05.11.2017
     Leia-se: Período concessivo, 06.11 a 05.12.2017
Onde se lê: Lorena Magalhaes Costa Bandeira, período 
concessivo, 06.11 a 05.11.2017
     Leia-se: Período concessivo, 06.11 a 05.12.2017
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 243427

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/457292, de 24/10/2017;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a viajar 
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado 
naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira da Silva 54197169/2
Assistente 

Administrativo / 
Subgerente

10 e 17/11/2017 02  (duas) meias 
diárias

Nadla Socorro de Souza 
Daibes 5834120/3 Assistente Social 01 e 21/11/2017 02  (duas) meias 

diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de 
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 239 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 142/2017, de 
21/06/2017, publicado no DOE nº 33.401, de 23/06/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/457292, de 24/10/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao 
município de Castanhal/PA, nos dias 01/11 e 21/11/2017, a fi m 
de transportar servidores, que realizarão atendimento no polo 
IGEPREV – Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) 
meias diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de 
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 243786


